
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Vazzano 
 

PROVINCIA DI  VV 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 
 

 
Registro Int. N. 

 

17 
 
 

del  28/01/2026 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

24 
 
 

del 28/01/2026 
 

  
  
 
 
 

  

  
  
  
 
 

 
 

   
OGGETTO:  
 

 
  Servizio di manutenzione estintori portatili installati presso la sede 
comunale. Affidamento fornitura, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del 
D.Lgs.36/2023, alla ditta Kappa estintori Sas annualità 2026 - Impegno 
di spesa – CIG BA2B9DA72E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
- Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
- Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
- Visto lo Statuto comunale; 
- Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Incaricato Responsabile dell'Area Amministrativa con Decreto Sindacale n. 14/2024 del 
18/11/2024, con il quale sono state attribuite al sottoscritto la gestione dell'Area 
Amministrativa, nonché le funzioni previste di cui all'art. 107 del Decreto Legislativo 
267/2000; 

Atteso che tra le competenze della P.O. Amministrazione e Affari Servizi Generali rientra 
l’approvvigionamento di materiale inerente la sicurezza aziendale, ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, 
da installare nei vari uffici; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 
giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 
36/2023 secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice..."; 

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore 
dell’affidamento – ben distante dalla soglia comunitaria stessa – e per l’ubicazione della sede 
della Stazione Appaltante; 

ATTESO che, ai sensi del D. Lgs n.81/2008 – D.M. del 10/03/1998 punto 6.4 allegato VI e 
punto 4.4 e 4.5 delle norme UNI-9994-1-2013, sono obbligatorie le attività di manutenzione 
periodica semestrale di controllo con verifica dei dispositivi di sicurezza collettivi, cd. estintori; 

DATO che l’attività di manutenzione prevede, con periodicità massima di 6 mesi, l'efficienza 
degli estintori portatili e carrellati mediante: 

a) Verifiche di cui alla fase sorveglianza, 
b) Per gli estintori pressurizzati a pressione permanente il controllo della pressione 
interna con un manometro indipendente, 
c) Per gli estintori a biossido di carbonio il controllo dello stato di carica mediante 

pesatura, 
d) Per gli estintori con gas ausiliario (bombola interna e/o esterna) controllo della 
carica delle bombole mediante pesata, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) La verifica che l'estintore non presenti anomalie quali ugelli ostruiti, perdite di 
pressione, tracce di corrosione, sconnessione o incrinature dei tubi flessibili. 
f) Il supporto sia esente da danni e la maniglia di trasporto in particolare, se 
carrellato, abbia ruote funzionanti, 
g) Sia esente da danni ed ammaccature al serbatoio, 
h) Gli strumenti utilizzati per i controlli (manometri e bilance) devono essere tarati 
e/o verificati, ad intervalli specificati, o prima del loro uso, a fronte di strumenti di 
misura campione; 

DATO ATTO che per la fornitura, in premessa indicata, è stato richiesto apposito preventivo di 
spesa; 

VALUTATA l’offerta ricevuta in data 28/01/2026 e registrata al n.303 del protocollo generale 
dell’ente, dall’operatore economico Kappa estintori s.a.s. con sede in Sant’Onofrio (VV) 89843 - 
Via Salvador Allende, 5-7, P.IVA 02054330796 per un importo di euro 200,00 (+iva 22%);  

Valutata la rispondenza del servizio offerto all’interesse pubblico da soddisfare;  

RITENUTO per tutto quanto innanzi esposto di procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs.36/2023, in quanto lo stesso consente di ridurre le 
tempistiche e consente, così, procedure più celeri nell’acquisto di qualsiasi bene e/o servizio; 

ATTESO CHE per procedere all'affidamento in argomento occorre registrare una spesa 
complessiva di € 244,00 di cui euro 200,00 a copertura della parte imponibile ed euro 44,00 per 
iva al 22% da versare successivamente nei termini di legge ai sensi dall'articolo 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n.190, (ex art.17-ter del DPR 633/1972), con 
imputazione sul Bilancio di previsione in corso di formazione 2026/2028; 

VERIFICATA la regolarità della posizione INPS ed INAIL, in seguito all’acquisizione della 
dichiarazione DURC avente numero di protocollo INPS_48289567 valida a tutto il 13/03/2026, 
in riferimento all’obbligo della verifica dei requisiti imposto alle stazioni appaltanti ai sensi 
degli artt. 20, 21 e 26 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
ha assegnato il CIG BA2B9DA72E; 

DATO ATTO CHE i rapporti finanziari con la società di cui trattasi, sono regolati dalle norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm;  

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 6 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- n. 7 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027; 

RICHIAMATI  
- il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’impegno della spesa; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;  

SPECIFICATO che:  
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla normativa anticorruzione; 
- non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di conflitto 
d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 
istruttoria;  

ATTESTATA:  
- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva 
della proposta; 
- la correttezza del procedimento; 
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati; 
- l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss.mm.ii. e degli artt. 
4, 16 e 17 D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati, da 
intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati di:  

DI AFFIDARE la suddetta fornitura, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs.36/2023, alla ditta 
Kappa estintori s.a.s. con sede in Sant’Onofrio (VV) 89843 - Via Salvador Allende, 5-7, P.IVA 
02054330796, per l'importo di € 244,00 IVA inclusa; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma 
complessiva di € 244,00 imputando la spesa sul Bilancio di previsione 2026/2028, in corso di 
formazione - Esercizio finanziario 2026, sul seguente capitolo n.140.11.1 alla Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 103, che dispone di adeguata disponibilità; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte 
dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023; 

DI DARE ATTO che, in attuazione della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati comunicati 
gli estremi del conto corrente dedicato e che tale conto può essere utilizzato anche in via non 
esclusiva, purché, secondo quanto disposto dall’art. 6 comma 4 del D.L. n. 187/2010, per 
ciascuna commessa sia effettuata la comunicazione di cui al comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 14 del relativo regolamento comunale degli uffici e dei servizi 
inerente i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 
25.01.2011, che il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio di ragioneria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere 
effetto di pubblicità per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e sul 
sito istituzionale www.comune.vazzano.vv.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL RESP. DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 
Dott. Daniele RANIELI 

 
 

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Vazzano, lì Il 
Responsabile dell'AreaDott. Daniele RANIELI 


